
Policja  oddała  skonfiskowane
przed 100 lat przedmioty
16 grudnia 2020
Muzeum w Rio de Janeiro otrzymało z rąk policji skonfiskowane
przed ponad 100 laty artefakty związane z „czarną magią”.
Przedmioty  te  zostały  skonfiskowane  w  latach  1889–1945  z
miejsc kultu wyznawców candomblé i umbandy w czasach, gdy
praktykowanie tych wierzeń było zakazane. Teraz artefakty, po
konsultacjach  z  kapłanami  wspomnianych  religii,  będą
przechowywane  i  wystawiane  w  Museu  da  República.

Candomblé to religia, która narodziła się w Brazylii w XIX
wieku  w  wyniku  synkretyzmu  tradycyjnej  religii  Jorubów  z
rzymskim  katolicyzmem.  Z  kolei  umbanda  jest  połączeniem
rzymskiego  katolicyzmu,  spirytyzmu  i  wierzeń  brazylijskich
Indian.  Powstała  na  początku  XX  wieku,  głównie  w  wyniku
działalności medium Zelio Fernandino de Moraesa.

W  czasach  Starej  Republiki  (1889–1930)  i  Epoki  Vargasa
(1930–1945)  praktykowanie  afro-brazylijskich  religii  i
kultywowanie  tradycji  było  zakazane  jako  praktykowanie
szamanizmu i czarnej magii. „Gdy dorastaliśmy słyszeliśmy od
naszych  dziadków  i  rodziców  opowieści  o  aresztowaniach.
Policjanci nazywali nasze praktyki czarną magią” – mówi kapłan
Roberto Braga ze świątyni Lumyjacare Juncara w Nova Iguaçu w
Rio  de  Janeiro.  Po  konfiskacie  przedmioty  kultu  były
przechowywane w policyjnych magazynach, a później trafiły do
Muzeum Policji.

Ich transfer do Museu da República to wynik 30-letniej walki,
jaką toczyli Braga i inni przedstawiciele afro-brazylijskich
religii. W 2017 roku założyli oni ruch Liberte Nosso Sagrado.
„Jej  celem  jest  doprowadzenie  do  przeniesienia  przedmiotów
kultu religii afro-brazylijskich z Muzeum Policji w Rio de
Janeiro. Przedmioty te zostały skonfiskowane w I połowie XX
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wieku, gdy wyznawanie religii o afrykańskich korzeniach było
uznawane  za  przestępstwo.  Uważamy,  że  te  historyczne
przedmioty  o  afrykańskich  korzeniach  powinny  zostać
przeniesione  do  muzeum,  gdzie  pieczę  nad  nimi  będą  mogli
sprawować  również  przywódcy  religijni  i  gdzie  będą  one
dostępne  dla  badaczy”  –  czytamy  na  facebookowym  profilu
organizacji.

Andre  Angulo,  kurator  z  Museu  da  República,  który  będzie
sprawował  pieczę  nad  nowymi  zbiorami  mówi,  że  wśród
wspomnianych  przedmiotów  są  i  takie  o  wielkim  znaczeniu
kulturowym.  „Najbardziej  interesujące  są  kamienie,  którymi
poświęcano  teren  świątyni,  bębny  atabaque  używane  w
ceremoniach  candomblé  oraz  gliniana  figurka  Exu,
ducha–posłańca  w  niektórych  religiach  afro-brazylijskich,
stwierdza.  Mamy  tam  też  laleczki  wudu,  figurki  Świętego
Jerzego, dwa japońskie medale z archaicznymi znakami kanji
oraz  stroje  używane  w  ceremoniach  candomblé  i  umbanda”  –
dodaje.

Obiekty trafiły do muzeum już we wrześniu i teraz podlegają
renowacji. Tutaj jednak pojawiły się kolejne problemy. „IPHAN
(Narodowy Instytut Dziedzictwa Historycznego i Artystycznego)
zezwolił  na  renowację,  ale  sprzeciwiają  się  jej
przedstawiciele niektórych świątyń, twierdząc, że przedmioty
powinny pozostać w takim stanie, w jakim są, czyli uszkodzone”
–  mówi  Angulo.  Jako,  że  muzeum  ma  sprawować  pieczę  nad
zabytkami wspólnie ze świątyniami, trwają rozmowy dotyczące
tego, które z zabytków zostaną odrestaurowane.

Problemem  też  okazało  się  umiejscowienie  przedmiotów.
„Chciałem, by Exu stał na górnej półce, jednak przedstawiciele
wszystkich świątyń powiedzieli, że Exu nie może znajdować się
nad głowami zwiedzających, że musi stać na podłodze. Więc
będzie stał na podłodze” – stwierdza Angulo.

Kurator  ma  nadzieję,  że  pierwsza  wystawa  przedmiotów
religijnych candomblé i umbandy odbędzie się w listopadzie



przyszłego roku.
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